A CAMARA MUNICIPAL DE IVA1PORA. ESTADO DO PARANA. APROVOU E EU, 
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito 
Adicional Especial, na quantia de até R$. 3 10.562.04 (Trezentos e dez mil, quinhentos e sessenta 
e dois reais e quatro centavos) destinados a atender dotações de fontes específicas não constantes 
do Orçamento Programa em execução, conforme classificação abaixo:

ESPECIFICAÇÃOCO OI GO ValorFonte
DIKI IORIA MI KICIPAI. DE ASSIS I ENCIA SOCIAL()6.()ü().00.()0().()()00.().0ü() -

[...]

novecentos e sessenta e dois reais e quatro 
centavos), como superávit financeiro que se verificou nas fontes indicadas no artigo primeiro 
constante do presente projeto, apuradas no final do exercício financeiro de 2022, que serão 
detalhadas nos respectivos decretos de abertura:
2 - R$ 33.600,00 Trinta e três mil e seiscentos reais) como provável excesso de arrecadação com 
rubrica e fonte específica, que serão discriminadas nos respectivos decretos de abertura que se 
verificar no corrente exercício financeiro.

IU 15.000,00 (Quinze mil reais) corresponde a cancelamento de parte e/ou total de dotações 
abaixo discriminadas constantes do orçamento programa em execução, como segue:
3

CODKiO ESPECIFICAÇÃO Fonte Valor
MANI IENÇAO DAS AÇÕES DO FENDO MUNIC1RAI DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E POAPOLESl ENTES